
Økologiske dyrkningssystemer til grønsagsproduktion
– produktkvalitet, naturlig regulering og miljøeffekter   

Ønsker om bedre produkter, bedre miljø og om at bevare en sund jord er nogen af de vigtigste 
begrundelser for at dyrke økologisk. Men økologi er ikke én veldefi neret dyrkningsmetode. Det 
kan gøres på meget forskellig vis.

I projektet undersøger vi effekter af forskellige økologiske dyrkningssystemer på produktkvalitet og 
miljøeffekter. Vi sammenligner derfor fi re dyrkningssystemer, et konventionelt og tre økologiske. 
Sædskiftet med grønsager og korn er identisk i de fi re systemer, mens de tre økologiske systemer 
varierer i deres afhængighed af input udefra. Et system er baseret på import af husdyrgødning, 
mens de to andre især udnytter grøngødning og efterafgrøder. I et økologisk system dyrkes der 
mellemafgrøder i grønsagsrækkerne, for at fremme den naturlige regulering af skadedyr. 

Økologiske dyrkningssystemer til grønsagsproduktion

Overblik over markforsøgene i juli
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Baggrund

Med økologisk produktion ønsker vi at dyrke føde-
varer af bedre kvalitet, og at udvikle bæredygtige 
dyrkningssystemer, som beskytter landbrugsjorden 
og det omgivende miljø. Disse mål er baggrun-
den for den stigende produktion og afsætning af 
økologiske produkter, og den politiske opbakning til 
økologisk landbrug. 

Men økologisk jordbrug er ikke veldefi neret, der kan 
dyrkes økologisk på meget forskellig vis. Økologi-
reglerne styrer ikke alle aspekter af produktionen, 
og de er også udtryk for et kompromis imellem mål 
og muligheder. På nogle områder er reglerne meget 
strikse, men på andre områder er der taget hensyn 
til, at det ikke skal blive alt for vanskeligt at dyrke 
økologisk i praksis. Eksempler på det er f.eks., at 
reglerne giver mulighed for at importere konventio-
nel husdyrgødning og bruge energiintensive me-
toder som fl ammebehandling til kontrol af ukrudt. 
Med den nuværende vækst i økologisk produktion 
er der en bekymring for, om landmændene udnytter 
sådanne åbninger i reglerne til det yderste. Det kan 
gøre dem i stand til at producere og sælge økologi-
ske produkter og opnå merpriser for dem, uden at 
de faktisk lever op til ideerne bag økologisk produk-
tion eller opfylder de økologiske målsætninger. Hvis 
det er tilfældet, risikerer økologisk jordbrug at miste 
opbakning fra forbrugere og politikere.

På den anden side, så skal selv landmænd, som 
udnytter økologireglerne til det yderste, under alle 
omstændigheder overholde forbud imod pesticider 
og kunstgødning. Måske kan det være nok til, at 
de opnår de vigtigste mål og fordele ved økologisk 
produktion, selvom de ikke umiddelbart lever op til 
de værdier som økologisk jordbrug sælger sig selv 
på? Det er en af de ting vi gerne vil undersøge i 
projektet.

Undersøgelser – seks delprojekter

Projektet består af seks delprojekter, som afdækker 
mange forskellige aspekter i studiet:

1. Markforsøg

Det første delprojekt tager sig af markforsøgene, 
med dyrkning og registrering af grundlæggende 
data i form af udbytte, handelskvalitet af produkter 
og væsentlige skadedyr og sygdomme. Et andet 
mål er at levere produkter (løg, gulerødder, hvidkål, 
salat og havre) til de studier der sker i andre dele af 
projektet og til sundhedsstudier. Et andet mål er at 
stille markplots til rådighed for studier af insektdy-
namik i marken og jord- og planteprøver til studier 
af næringsstofbalancer og nitratudvaskning. 

Projektets formål

Vi undersøger betydningen af økologiske 
dyrkningsmetoder for mange aspekter af pro-
duktkvalitet, holdbarhed, angreb af sygdomme 
og skadedyr, naturlig regulering af skadedyr i 
marken, og på næringsstofbalancer og nitratud-
vaskning. 

Vi sammenligner tre økolgiske dyrkningssyste-
mer med et konventionelt, for at undersøge ge-
nerelle effekter af økologisk dyrkning og for at 
undersøge om der er bedre virkninger på miljø 
og produktkvalitet af nogle former for økologisk 
dyrkning end af andre. 

Et andet mål med projektet er at levere veldo-
kumenteret materiale af grønsager og korn, stu-
dier af betydningen økologisk og konventionel 
kost for sundhed, undersøgt både i dyreforsøg 
og med mennesker som forsøgspersoner.
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2. Produktkvalitet

I delprojekt 2 undersøges produktkvalitet. Salat, 
kål og gulerødder undersøges for aromastoffer og 
andre stoffer, der er vigtige for smag, og de testes 
af et smagspanel for at undersøge, om dyrknings-
metoderne fører til forskelle i smag. Desuden 
undersøges det, om smagspanelets vurderinger kan 
forklares af nogle af de kemiske analyser, der er 
lavet på produkterne. Vi undersøger også indhold af 
et antal sekundære indholdsstoffer. Vi fokuserer på 
nogle stoffer, som vi har grund til at tro kan være af 
betydning for human sundhed, og undersøger om 
nogle dyrkningssystemer fører til højere indhold af 
disse stoffer i produkterne end andre. 

3. Proteinindhold

I delprojekt 3 undersøges grønsagerne ved hjælp af 
proteomanalyse. Denne metode gør det muligt at 
kvantifi cere indholdet af fl ere tusinde proteiner fra 
hver prøve. Ved at kvantifi cere så mange forskellige 
af planternes proteiner, håber vi på at få et godt 
bud på, hvor basalt planternes fysiologi påvirkes af, 
om de dyrkes i det ene system eller det andet. Vil 
planterne fra det konventionelle system afvige klart 
fra de økologiske? Og vil der være tydelige forskelle 
imellem planter fra de tre økologiske systemer? Der 
hvor enkeltproteiner afviger klart imellem syste-
merne, vil vi prøve at identifi cere disse proteiner og 
deres funktion i planten. 

4. Modstandskraft i gulerødder

I delprojekt 4 er der fokus på gulerødders evne til at 
holde sig sunde under lagring. Nogle af de sygdom-
me, som angriber gulerødder under lagring, kan 
først angribe, når gulerødderne har været lagret i en 
periode, muligvis fordi gulerødderne mister evnen til 
at forsvare sig imod svampeangreb. Vi undersøger 
om de økologiske gulerødder har en større mod-
standskraft overfor disse lagersygdomme, og om 
gulerødder fra nogle dyrkningssystemer bevarer de-
res modstandskraft i en længere periode end andre. 

Krølsalat

5. Naturlig regulering af skadedyr

I delprojekt 5 undersøger vi betydningen af de fi re 
dyrkningssystemer for naturlig regulering af skade-
dyr i marken. Et vigtigt spørgsmål er, om insektpa-
togene svampe er mere udbredte og forskellige i de 
økologiske systemer, hvor en større og mere for-
skelligartet insektfauna skulle give svampene bedre 
betingelser for opformering. Der undersøges også 
andre faktorer som f.eks. forekomsten af forskellige 
nytteinsekter og betydningen af dyrkningsystem for 
overlevelse af kålfl ueæg og pupper i marken. 

6. Miljøeffekter af dyrkningssystemer

I det 6. delprojekt er emnet miljøeffekter af de fi re 
dyrkningssystemer. Vi undersøger næringsstofbalan-
cer og kvælstofdynamik, bl.a. ved hjælp af studier 
af rodvækst og jordprøver til analyse for N-indhold, 
begge dele til 2,5 m’s dybde i jorden. Dette skal give 
os data til at estimere effekten af gødningspraksis 
og af grøngødning og efterafgrøder på kvælstoftil-
gængelighed, -optagelse og -udvaskning. Vi bruger 
en computermodel, som simulerer plantevækst, 
N-optagelse og N-omsætning i jorden til at beregne 
omfanget af kvælstofudvaskning fra de fi re syste-
mer. Til slut vil vi prøve at bruge de mange resultater 
fra hele projektet til at lave en samlet vurdering af 
fordele og ulemper ved de tre økologiske systemer. 
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Om ICROFS

Internationalt Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevaresystemer (ICROFS) 
er et ”center uden mure”, hvor forskningen udføres i et tværfagligt samarbejde mel-
lem forskergrupper ved forskellige institutioner. Centeret er en udvidelse af det tidligere 
forskningscenter FØJO, som regeringen i 2008 besluttede at give et internationalt man-
dat og en international bestyrelse. 

Hovedformålet for ICROFS er at koordinere og overvåge den internationale forskning 
inden for økologiske fødevare- og jordbrugssystemer med henblik på at opnå optimalt 
udbytte af de tildelte forskningsmidler. Derudover er det ICROFS’ mål at igangsætte 
forskning og skabe udbredelse af forskningsresultaterne gennem støtte til og formidling 
af forskning af høj kvalitet og international standard.

Yderligere information på www.icrofs.org
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Gulerødder dyrket blandt rækker af mellemafgrøder med henblik på at fremme den naturlige regulering i marken.
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